
A Associação das Micro e Pequenas Empresas de Brusque e Região (AmpeBr) empossou na noite do dia 27 de fevereiro, a 

nova Diretoria Executiva e Conselhos Deliberativo e Fiscal da entidade. Realizada na Sociedade Esportiva Bandeirante, a solenidade 

reuniu mais de 160 pessoas, entre lideranças empresariais, civis e militares, da região e do Estado, além de associados, imprensa e 

convidados. Na oportunidade o empresário Mauro Schoening, que há 17 anos integra a diretoria da entidade, foi empossado novo 

presidente da AmpeBr, tendo como vice-presidente Iosmir Emerim. Saiba mais sobre o evento

JORNAL AMPE
BRUSQUE . SC

FAMPESC

EDIÇÃO MARÇO / 2023

Nova diretoria 
gestão 2023-2024

4 e 5

CURSO PRESENCIAL

Como contratar, treinar 
e dirigir equipes de
REPRESENTANTES
COMERCIAIS

casagrandeconsultores.com.br
(47) 99192-7628

AmpeBr participa de 
Comitiva Empresarial em 
visita à FIESC

8 e 9

{VISITA}

AmpeBr recebe visita de 
vereadores brusquenses

3

{REUNIÃO}

Conheça os integrantes da Diretoria 
Executiva e Conselhos da AmpeBr

6 e 7

{MODA}



{  JORNAL AMPE  }2

{SERVIÇOS}
PALESTRAS SEBRAE

Com o objetivo de informar e esclarecer, a Am-
peBr juntamente com o Sebrae/SC promove 
palestras gratuitas para seus associados.

MISSÕES

Através do Sebrae/APL são organizadas 
missões para feiras e eventos nacionais e 
internacionais como Senac Moda, Fit, Fe-
natec, entre outros. 

IMPRENSA

Divulgação para os veículos de comunica-
ção das ações desenvolvidas pela AmpeBr 
e repasse de informações adicionais sobre 
marketing, publicidade e propaganda.

ESTÚDIO FASHION

Através do Centro de Pesquisa e Desen-
volvimento de Moda (CPDM) a AmpeBr 
presta serviços na área de estilismo, gra-
duação, encaixe, risco, peça piloto e de-
senvolvimento de coleções.

CONSÓRCIO DE EXPORTAÇÃO

Assessorar as micro e pequenas empre-
sas associadas no processo de exporta-
ção e importação, para que tenham con-
dições de trabalhar efetivamente com o 
mercado externo.

PRONEGÓCIO

Rodada de negócios em diversos seg-
mentos com a captação de novos clientes 
e a reposição de produtos para grandes 
redes de lojas de todo o país.

ASSESSORIA JURÍDICA

Com escritório de advocacia para auxiliar 
nas questões jurídicas, cobranças, ques-
tões trabalhistas em diversos setores.

JORNAL DA AMPE

Jornal mensal produzido pela Ampe-
Br que traz notícias e informações das 
ações promovidas pela Associação, re-
cados, dicas, benefícios, serviços de uti-
lidade aos associados.

{DIRETORIA DA AMPEBR}
DIRETORIA EXECUTIVA
Presidente: Sandra Neli Werner
1º Secretário: Iosmir Emerim Alves
2º Secretário: Irajá Trindade
1º Tesoureiro: Silvio Cesar Gonçalves
2º Tesoureiro: Irajá Trindade
Diretor Pronta Entrega e Marketing:  
Wolfgang Kurt Busching
Diretor do Comércio Nacional  
e Internacional: Marco Antonio Ebele
Diretora Administrativa, Social  
e de Patrimônio: Ana Carolina Almeida Girardi
Diretor de Serviços, Núcleos e Outros: 
Paulo Roberto Lemos

CONSELHO DELIBERATIVO

Presidente: Mauro Schoening
Vice Presidente: Aparecida Leite
Conselheiro: Carlos Alberto Grão Velloso
Conselheiro: José Augusto Guireli
Suplentes:
João Paulo Dallagnoli
Fábio Augusto Volkmann
Samuel Rodrigo Scarpa

CONSELHO FISCAL 
Presidente: Aderbal Montibeller
Conselheiro: Wilson Pedro Bernardi
Conselheiro: Pierre Groti
Suplentes:
Ivan Eduardo Cervi
Ademir José Jorge

MATÉRIAS, FOTOS E PLANEJAMENTO GRÁFICO:
Ideia Comunicação Corporativa
Taiana Eberle (Jornalista) e Guédria Baron Motta (Jornalista)
Periodicidade Mensal - Divulgação on-line 
e impressa (Gráfica Grafinorte - 500 exemplares).

ANÚNCIOS, DÚVIDAS E SUGESTÕES
(47) 3351-3811
www.ampebrusque.com.br

{EXPEDIENTE}

COLUNA JURÍDICA 

Recuperação judicial é um procedimento previsto na Lei 11.101/2005 

e que permite a reestruturação financeira de empresas em crise. Esse me-

canismo tem como objetivo evitar a falência da empresa, preservar a sua 

função social e os empregos que ela gera, além de permitir que os credores 

recebam seus créditos de forma mais eficiente.

No curso do pedido de recuperação judicial, a empresa em dificuldade 

financeira deve apresentar um plano de recuperação que demonstra a sua 

viabilidade econômica e financeira e indicar quais medidas irá adotar para 

equilibrar as finanças e como irá pagar seus credores (prazo, valor, ordem 

de pagamento, etc.).

Para os credores, o efeito prático da recuperação judicial é que eles 

ficam impedidos de exigir o recebimento de suas dívidas de forma indivi-

dualizada. Isso ocorre porque durante o processo, é criada uma lista dos 

credores, sua classe, e um plano de pagamento com os valores a serem 

pagos e a condição de pagamento (prazo) e todos os processos individuais 

devem ser enviados ao juízo que julgará o pedido de recuperação judicial. 

É importante destacar que os credores têm direito a participar da assem-

bleia geral de credores, responsável por deliberar sobre o plano de recu-

peração apresentado pela empresa. Nesta assembleia os credores podem 

aprovar ou rejeitar o plano de recuperação, bem como apresentar propostas 

alternativas. É importante que os credores participem ativamente do proces-

so de recuperação judicial para proteger seus interesses.

No entanto, é importante destacar que a recuperação judicial não garan-

te o recebimento integral das dívidas pelos credores. Na maioria das vezes, 

a empresa apresenta um plano de recuperação que prevê o pagamento 

das dívidas em um prazo mais longo e com descontos. Dessa forma, os 

credores podem receber apenas uma parte do valor devido, mas com maior 

chance de receber se comparado ao processo de falência.

Portanto, a recuperação judicial pode ser uma opção viável para superar 

dificuldades financeiras. Entretanto, para os credores, via de regra, repre-

senta um prazo e desconto maiores para recebimento do débito. 

FIQUE POR DENTRO

A AmpeBr sempre busca divulgar novidades legais e legislativas aos 

seus associados e fica à disposição para esclarecimentos nos contatos 

de atendimento da associação.

A RECUPERAÇÃO JUDICIAL  
E O PAPEL DO CREDOR



{  JORNAL AMPE  } 3

Telefone: 47 3355.3141
WhatsApp: 47 9200.5363
comercial@hirlogs.com.br

AmpeBr recebe visita de 
vereadores brusquenses

No dia 16 de fevereiro, o presidente 

da Associação das Micro e Pequenas 

Empresas de Brusque e Região (Ampe-

Br), Mauro Schoening, e demais direto-

res da entidade, receberam na sede da 

associação a visita dos vereadores brus-

quenses Rick Zanata, Jean Dalmolin e 

do presidente da Câmara, André Vechi. 

Ao longo do encontro, os edis cum-

primentaram a nova diretoria eleita para 

a gestão 2023-2024, bem como co-

nheceram melhor a estrutura e algumas 

ações da entidade, como a Escola de 

Costura (realizada em parceria com a 

Prefeitura de Brusque) e o LAB Moda. 

Da mesma forma, colocaram a Câmara 

à disposição da entidade para futuros 

projetos de interesse da AmpeBr, em 

prol das micro e pequenas empresas da 

cidade. 

“A visita foi muito positiva. Aprovei-

tamos para trocar algumas ideias para 

projetos futuros e nos aproximarmos do 

poder Legislativo municipal. Agradece-

mos a visita dos vereadores e ficamos 

à disposição, da mesma forma, no que 

for possível contribuir”, comentou Scho-

ening.

AmpeBr marca presença no lançamento da 3ª Bierfest

O encontro foi realizado na sede da AmpeBr e os vereadores conheceram 
mais alguns projetos e ações da entidade

O Festival da Cerveja Artesanal do Vale acontecerá  
de 13 a 16 de abril, no Pavilhão da Fenarreco

Diretores da AmpeBr participaram 

na noite do dia 28 de fevereiro do lan-

çamento da 3ª Bierfest - Festival da 

Cerveja Artesanal do Vale. O evento 

acontecerá de 13 a 16 de abril, no Pa-

vilhão da Fenarreco, com 20 marcas 

de cerveja da região, e mais de cem 

tipos de cerveja. O Festival é promo-

vido pela Cooperativa Cervejeira Sul-

-Brasileira (Cocersul), que nasceu no 

Núcleo Cervejeiros Artesanais da Am-

peBr.

De acordo com o presidente da 

Cocersul, Cícero Klas, além de toda a 

programação, o evento também terá 

informações a respeito da produção 

de cervejas artesanais. "O foco é a 

cerveja artesanal e seus produtores, 

assim, queremos aproximar ainda mais 

o público dessa cultura”, comentou. 

Para o presidente da AmpeBr, 

Mauro Schoening, poder prestigiar o 

lançamento da terceira edição do fes-

tival foi uma grande satisfação para a 

entidade. “A Cocersul surgiu dentro 

do Núcleo de Cervejeiros da Ampe-

Br, assim ficamos muito felizes em 

ver o desenvolvimento da cooperati-

va, bem como a continuidade desse 

evento que já faz parte do calendário 

de ações da cidade. Parabenizamos 

o Cícero e toda a equipe da organiza-

ção, e desejamos sucesso na edição 

deste ano”, declarou. 

Estiveram presentes também: o 

vice-presidente da AmpeBr, Isomir 

Emerim; os diretores da entidade Sil-

vio Cesar Gonçalves, Carlos Alberto 

Grão Velloso, Wolfgang Kurt Bus-

ching, José Augusto Guireli, e Ademir 

José Jorge, que também é secretário 

de Desenvolvimento Econômico e Tu-

rismo; além do assessor jurídico da 

AmpeBr, Luiz Henrique Eccel.



{  JORNAL AMPE  }4

AmpeBr empossa nova 
diretoria gestão 2023-2024
sas representam 99% dos negócios no 

Brasil, são responsáveis por 62% dos 

empregos e por 27% do Produto Inter-

no Bruto (PIB) do país, de acordo com 

dados de 2022, do Ministério da Econo-

mia. Ou seja, temos um grande alcance 

e potencial. Assim, no que depender da 

AmpeBr, vamos cada vez mais dar su-

porte às empresas da nossa região, que 

geram emprego, renda, aumentam o 

poder aquisitivo da população e contri-

buem, diretamente, com a qualidade de 

vida”, evidenciou. 

SATISFAÇÃO 
A ex-presidente da AmpeBr gestão 

2021-2022, Sandra Neli Werner, falou 

sobre a satisfação em ter sido a primeira 

mulher a assumir a presidência da entida-

de, bem como sobre encerrar seu man-

dato com objetivos cumpridos. “Entrego 

o cargo com bastante gratidão. Fizemos 

o melhor em prol da entidade nesses úl-

timos dois anos, em ações e projetos da 

entidade. Enfrentamos uma fase de pós-

-pandemia, adaptamos as edições da 

rodada, e conseguimos voltar a realizar 

A diretoria da AmpeBr gestão 2023-2024

Entidade tem como novo 
presidente o empresário 
Mauro Schoening

A Associação das Micro e Pequenas 

Empresas de Brusque e Região (AmpeBr) 

realizou na noite do dia 27 de fevereiro, 

a solenidade de posse da nova Diretoria 

Executiva e Conselhos Deliberativo e Fis-

cal da entidade. Realizado na Sociedade 

Esportiva Bandeirante, o evento reuniu 

mais de 160 pessoas, entre lideranças 

empresariais, civis e militares, da região 

e do Estado, além de associados, im-

prensa e convidados. Na oportunidade 

o empresário Mauro Schoening, que há 

17 anos integra a diretoria da entidade, 

foi empossado novo presidente da Am-

peBr, tendo como vice-presidente Iosmir 

Emerim. 

“Nossas expectativas são as me-

lhores. A última Pronegócio, no mês de 

janeiro, trouxe excelentes resultados, 

e esperamos que as próximas edições 

possam ser assim. Desta forma, daremos 

continuidade às edições da rodada, bem 

como aos demais projetos da entidade, 

como a Sala de Moda, Escola de Cos-

tura, às missões nacionais e internacio-

nais, além de parcerias, em especial com 

o Sebrae, com capacitações para os 

empresários e colaboradores”, declarou 

Schoening. 

Em seu discurso, o novo presidente 

da AmpeBr também relembrou sua tra-

jetória como empresário de confecção, 

a evolução da Pronegócio, bem como o 

potencial das micro e pequenas empre-

sas. “Hoje, as micro e pequenas empre-



{  JORNAL AMPE  } 5

Rua Willy Francisco Maestri, nº 102.
Centro - Botuverá, SC - 88.295-000.

Fone: (47) 3359-1642.

Confecção de artigos 
Masculinos.

Com marca própria e
especializada em

Private Label. 

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA APROVADA

ABERTO

57757
57758

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

100% ALGODÃO

a edição em seu formato tradicional, ge-

rando desenvolvimento econômico para 

o setor têxtil e para a economia do Es-

tado. A Pronegócio é forte, presencial e 

tende a se manter por muitos anos ainda. 

Com certeza, como empresária, foi uma 

grande experiência, de liderança, em um 

formato diferente de gerir os nossos ne-

gócios, afinal, as decisões e ações são 

feitas em conjunto, pelos diretores, o que 

reforça o compromisso da entidade com 

o associativismo. Agradeço o apoio que 

tive e desejo muito sucesso ao Mauro 

nessa nova fase”, declarou. 

DESTAQUE ESTADUAL E 
NACIONAL 

Ao longo do evento, o prefeito de 

Brusque, José Ari Vequi enalteceu a par-

ceria entre o poder público e as entida-

des, em especial a AmpeBr. “Parabenizo 

e agradeço à gestão anterior, liderada 

pela Sandra Werner, bem como deseja-

mos sucesso à nova diretoria, que tem 

o Mauro Schoening como presidente. A 

parceria da Prefeitura de Brusque é muito 

grande com a AmpeBr, tanto que um dos 

ex-presidentes e conselheiro da entidade 

é o nosso secretário de Desenvolvimento 

Econômico, o Ademir Jorge. Assim, que-

remos que cada vez ações em comum se 

fortaleçam, em prol das micro e peque-

nas empresas da cidade, afinal, hoje te-

mos mais de 350 empresas somente no 

setor têxtil, que produzem itens de moda 

para o país e o mundo, o que é tão im-

portante na nossa economia”, pontuou.  

Para a presidente da Federação das 

Associações de Micro e Pequenas Em-

presas e Empreendedor Individual de 

Santa Catarina (FAMPESC), Rosi De-

dekind, participar de mais uma posse da 

AmpeBr foi engrandecedor, pela trajetória 

e representação da entidade. “A AmpeBr 

tem uma grande história de líderes em 

suas gestões, que sempre contribuíram 

com a continuidade de ações de suces-

so. A Fampesc enaltece esse trabalho, 

feito com maestria pela entidade de Brus-

que, em prol do associativismo. Assim, 

parabenizamos a diretoria anterior, que 

se reinventou no período pós-pandemia, 

e que se tornou mais uma vez um grande 

exemplo de inovação. Da mesma forma, 

desejamos à nova gestão muito suces-

so na continuidade desse belo trabalho, 

contribuindo a todas as micro e peque-

nas empresas da região e do Estado”, 

considerou. 

PARCERIAS 
Também presente na solenidade, o 

diretor superintendente do Sebrae San-

ta Catarina, Carlos Henrique Ramos Fon-

seca destacou a satisfação em presen-

ciar a posse da nova gestão da AmpeBr, 

em especial pela parceria de longa data 

entre a entidade e o Sebrae/SC. “Somos 

parceiros desde a primeira edição da Pro-

negócio, além de ações na área de con-

sultorias, acesso a mercado e produtos, 

em diversos setores que a AmpeBr atua. 

Uma das bandeiras da nossa gestão é 

estarmos próximos dos nossos parcei-

ros e clientes, em prol de soluções, en-

tendendo as principais necessidades de 

quem nos procura, sempre com o olhar 

voltado para a produtividade. Afinal, em 

2022, oito a cada dez empregos gerados 

no Estado foram de micro e pequenas 

empresas. Assim, cada vez mais quere-

mos qualificar mão de obra e melhorar os 

resultados das empresas, firmando boas 

parcerias, como com a AmpeBr”, finali-

zou Fonseca.

SAIBA MAIS  
A eleição da nova Diretoria Executiva 

e Conselhos Deliberativo e Fiscal, 

para o biênio 2023-2024 da AmpeBr, 

foi realizada em 8 de dezembro de 

2022. Na oportunidade, associados 

da entidade compareceram à sede 

da AmpeBr e elegeram a Chapa 

“União e Força”, liderada por Schoe-

ning, com 100% de aprovação.

Mauro Schoening é brusquense 

e está há 17 anos na diretoria da Am-

peBr. Atuou como representante de 

confecção por seis anos e, em 1987, 

fundou uma empresa de confecção. 

Na AmpeBr, desde 2005 Schoening 

integrou diversos cargos na direto-

ria, em diferentes gestões, inclusive 

como vice-presidente.

Lideranças empresariais, civis e militares, da região e do Estado, além de associados, imprensa e convidados prestigiaram a solenidade de posse 

Durante a solenidade, o presidente (foto), diretores e conselheiros receberam o
certificado de posse das mãos da presidente da Fampesc, Rosi Dedekind, e do diretor 
superintendente do Sebrae Santa Catarina, Carlos Henrique Ramos Fonseca



{  JORNAL AMPE  }6

DIRETORIA EXECUTIVA

PRESIDENTE: MAURO SCHOENING

2º SECRETÁRIO: 
DOUGLAS HENRIQUE FISCHER

DIRETOR DO COMÉRCIO NACIONAL  
E INTERNACIONAL: CARLOS 
ALBERTO GRÃO VELLOSO

VICE PRESIDENTE: IOSMIR EMERIM

1º TESOUREIRO: SILVIO  
CESAR GONÇALVES

DIRETOR ADMINISTRATIVO,  
SOCIAL E DE PATRIMÔNIO: WILSON 
PEDRO BERNARDI

1º SECRETÁRIO: SAMUEL  
RODRIGO SCARPA 

2º TESOUREIRO: PIERRE GROTTI

DIRETOR DE SERVIÇOS, NÚCLEOS E 
OUTROS: PAULO ROBERTO LEMOS

Conheça os integrantes da Diretoria Executiva  
e Conselhos da AmpeBr, gestão 2023/2024:



{  JORNAL AMPE  } 7

CONSELHO DELIBERATIVO

CONSELHO FISCAL

PRESIDENTE CONSELHO 
DELIBERATIVO: IRAJÁ TRINDADE

CONSELHEIRA: SANDRA  
NELI WERNER

PRESIDENTE DO CONSELHO FISCAL: 
ADERBAL MONTIBELLER

CONSELHEIRO SUPLENTE: CELTON 
VINICIUS CERVI

SECRETÁRIA: APARECIDA LEITE

CONSELHEIRO SUPLENTE: ADEMIR 
JOSÉ JORGE

CONSELHEIRO: ALESSANDRO 
TOMCZAK

SECRETÁRIO: JOSÉ  
AUGUSTO GUIRELI

CONSELHEIRO SUPLENTE: 
WOLFGANG KURT BUSCHING

CONSELHEIRO: FÁBIO  
AUGUSTO VOLKMANN

CONSELHEIRO SUPLENTE:  
EZAULINO ROUX NETO

Conheça os integrantes da Diretoria Executiva  
e Conselhos da AmpeBr, gestão 2023/2024:



{  JORNAL AMPE  }8

A Associação das Micro e Pequenas 

Empresas de Brusque e Região (Ampe-

Br) participou terça-feira, 7 de março, em 

Florianópolis, de uma comitiva empre-

sarial de Brusque, voltada para o setor 

têxtil, de moda, confecção e vestuário. O 

objetivo do encontro foi visitar a Federa-

ção das Indústrias do Estado de Santa 

Catarina (FIESC) e conhecer mais a res-

peito dos projetos, ações e programas 

da Federação em prol das indústrias no 

Estado. Na oportunidade, o presidente 

da AmpeBr, Mauro Schoening, o diretor 

de Comércio Nacional e Internacional da 

entidade, Carlos Alberto Grão Velloso, e 

o assessor jurídico e coordenador do Nú-

cleo de Certificação da ABVTEX da Am-

peBr, Luiz Henrique Eccel, participaram 

do evento. 

PARTICIPAÇÃO
A comitiva foi presidida pelo vice-

-presidente regional da FIESC, Edemar 

Fischer, e pela diretora e 2ª tesoureira 

da FIESC, Rita Conti, também presiden-

te da Associação Empresarial de Brus-

que, Guabiruba e Botuverá (ACIBr). Ao 

todo, cerca de 50 pessoas participaram 

do grupo, que contou com lideranças 

empresariais do segmento têxtil e de 

confecção da região. Além da AmpeBr, 

ACIBr e da FIESC, participaram ainda 

representantes do Sindicato das Indús-

trias do Vestuário de Brusque e Região 

(Sindivest), e do Sindicato das Indústrias 

de Fiação, Tecelagem Malharia e Tintu-

raria de Brusque, Botuverá e Guabiruba 

(Sifitec). “É com muita satisfação que 

recebemos empresários tão importantes 

de Santa Catarina. A região de Brusque 

tem uma participação fundamental na 

produção da riqueza do nosso Estado. O 

nosso objetivo foi apresentar os projetos, 

ações e colocar a Federação das Indús-

trias à disposição do empresariado, para 

AmpeBr participa de 
Comitiva Empresarial  
em visita à FIESC

Ao todo, cerca de 50 pessoas participaram da visita, que contou com lideranças empresariais do segmento têxtil e de confecção da região

Evento foi organizado pela 
ACIBr com a participação 

de diversas lideranças e 
entidades do setor têxtil e 

de confecção



{  JORNAL AMPE  } 9

que possamos melhorar, cada vez mais, 

o desempenho industrial catarinense”, 

declarou o presidente da FIESC, Mario 

Cesar de Aguiar. 

PROGRAMAÇÃO
A primeira visita foi realizada no Institu-

to SENAI de Sistemas Embarcados, onde 

o grupo conheceu a estrutura, laborató-

rios e o desenvolvimento de projetos de 

inovação para a indústria, com o objetivo 

de melhoria nos negócios e na produtivi-

dade, nos mais variados segmentos. Em 

seguida, o grupo visitou a sede da FIESC, 

onde conheceu a Academia de Negócios 

da Federação e o Observatório da FIESC. 

Dentro da programação, a comitiva brus-

quense ainda teve acesso às ações da 

Gerência de Relações do Trabalho da 

FIESC, que realiza o acompanhamento 

das negociações coletivas sindicais em 

todo o Estado, além da atuação na esfera 

administrativa e judicial, e na defesa dos 

interesses das indústrias catarinenses. O 

grupo brusquense acompanhou apre-

sentações a respeito do trabalho da Ge-

rência Executiva Jurídica; da Câmara de 

Assuntos Tributários; das Câmaras Seto-

riais e Temáticas da FIESC, entre elas a 

Câmara Têxtil; além das ações nas áreas 

de Saúde e, também, a rede de Educa-

ção SESI/SENAI (SC). 

Por fim, foi apresentado um pouco 

do trabalho desenvolvido pelo setor de 

Internacionalização da FIESC, que é um 

dos eixos da gestão atual da Federação. 

O presidente da FIESC, Mario Cezar de 

Aguiar, bem como os diretores Executi-

vos da FIESC, marcaram presença no 

encontro.

Na oportunidade, a presidente da 

ACIBr, Rita Cassia Conti, e os presidentes 

da AmpeBr, Sindivest e Sifitec fizeram a 

entrega de um ofício com alguns pleitos, 

em prol de bandeiras da região, como a 

implantação da Subestação da Celesc 

em Botuverá, a Barragem no município, a 

construção das alças de acesso da BR-

101 (entre Brusque e Itajaí), a manuten-

ção dos benefícios fiscais, entre outros.

AVALIAÇÃO E FUTURAS 
PARCERIAS 

Para o presidente da AmpeBr, a co-

mitiva aproximou ainda mais as entida-

des regionais da Federação. “Fomos uma 

grande satisfação participar e conhecer 

internamente essa grande instituição, que 

é a FIESC, através do convite da ACIBr. Ti-

vemos o prazer de estar com o presidente 

e vários diretores, de diversos setores da 

Federação, onde conhecemos melhor o 

trabalho desenvolvido, entre eles a parte 

da internacionalização que a FIESC re-

aliza, que pode contribuir muito para as 

rodadas internacionais de negócios, pro-

movidas pela AmpeBr. Desta forma, a Am-

peBr, com o apoio da Rita (presidente da 

ACIBr e diretora da Federação), irá buscar 

a participação na Câmara das Micro e 

Pequenas Empresas da FIESC, para que 

assim possamos dar sequência a ações e 

projetos na FIESC. Essa é uma das ações 

que tínhamos planejado para a nossa 

gestão, um dos pilares da nossa chapa, 

e vamos buscar cada vez mais a união e 

aproximação com demais entidades em 

prol das micro e pequenas empresas de 

Brusque e região”, concluiu Mauro.

O presidente da AmpeBr, Mauro Schoening, com o presidente da FIESC, Mario Aguiar, o diretor da AmpeBr, Carlos Alberto Grão 
Velloso, e a presidente da ACIBr, Rita Conti, durante o encontro que estreitou laços entre as entidades

Na oportunidade, a presidente da ACIBr e os presidentes da AmpeBr, Sindivest e 
Sifitec fizeram a entrega de um ofício ao presidente da FIESC, com alguns pleitos, 
em prol de bandeiras da região

Os diretores da AmpeBr conheceram também Instituto SENAI de Sistemas Embarcados



{  JORNAL AMPE  }10



{  JORNAL AMPE  } 11

COLUNA DE SAÚDE

Considerações acerca do biológico para os trabalhadores 
das funções de higienização em geral (parte 2)

Na busca de uma interpretação 

justa e equilibrada, é fundamental que 

tenhamos o cuidado de analisar todas 

as variáveis envolvidas, sob pena de 

praticarmos o “achismo”, desvirtuando 

o raciocínio lógico com meras especu-

lações opinativas. Penso que, inicial-

mente, para que esta questão seja efe-

tivamente pacificada, deve tornar-se 

lei, com as devidas especificações e 

detalhamentos necessários a sua ade-

quada aplicação.

É fundamental parearmos diversos 

fatores de confusão (vieses) que co-

existem em diferentes proporções de 

relevância, entre eles: quantas pesso-

as (público interno e/ou externo) cir-

culam no local, quantos trabalhadores 

dividem-se nas tarefas, quantos vasos 

sanitários e/ou mictórios são higieniza-

dos e de que forma, quais as outras 

tarefas executadas pelo mesmo pro-

fissional e qual a proporção de tempo 

destinado a cada uma dessas ativida-

des.

Lembramos que as orientações 

emanadas de uma consultoria em me-

dicina do trabalho devem embasar-se 

na rigorosa observação das normas 

legais pertinentes, no caso, o texto do 

Anexo 14 da NR-15, e jamais apenas 

em jurisprudências ou súmulas (de di-

ferentes graus hierárquicos), por mais 

privilegiadas que venham ser, como é o 

caso da nº448 do TST. Além disso, no 

caso em tela, não foi instituída nenhu-

ma ressalva ao texto original, manten-

do intactos a forma, o teor e os condi-

cionantes do texto original, que devem 

expressar o “espírito da lei”. Portanto, 

segue necessário que seja satisfeito o 

requisito de “contato permanente”, o 

que não ocorre com os profissionais 

higienizadores na imensa maioria dos 

estabelecimentos de indústria, comér-

cio e serviços, que executam tarefas 

diversificadas, desde varrição até lim-

peza de vidraças, dedicando apenas 

uma fração do seu expediente para a 

higienização de sanitários.

De toda sorte, mesmo sem o con-

dão de ilidir o risco, é fundamental e 

compulsória a rigorosa aquisição, for-

necimento, registro e exigência do uso 

dos EPIs apropriados a cada tarefa 

descrita na respectiva Ordem de Servi-

ço, e que a limpeza dos vasos sanitá-

rios e mictórios se dê com a utilização 

de instrumental adequado que, dentre 

outras técnicas preventivas padroniza-

das, dispense a introdução das mãos, 

mesmo que protegidas, no interior dos 

mesmos. Ainda assim, é um assunto 

que deve ser analisado individualmen-

te, caso a caso, com cautela, numa 

interface entre os departamentos mé-

dico e jurídico, com ciência e anuência 

do empresário.

Dr. Jonas K. Sebastiany / Médico  

do Trabalho CREMESC: 8.104 / 

RQE: 103 

Diretor-Técnico-Médico da Rede  

Clínica Consulmed 

Site: www.consulmed.med.br



{  JORNAL AMPE  }12 12

Aniversariantes dos meses 
de março e abril

ANIVERSARIANTES MARÇO

02 - SANTA CLARA  - SANDRA WENER

03 - MUNDO MANIA - JAIRO WIPPEL 

04 - BRUTEX MALHAS  - LUIZ FISCHER

06 - MANTTO  - JOSÉ AUGUSTO GUIRELLI

10 - NOVO PONTO BORDADOS - VALDECI SAPELLI

12 - TIO DEY  - RITA TOMIO

13 - DION’S   - JOEL SEUBERT

13 - RIO VIVO  - JOSÉ CAMEIRO CAMARGO

13 - SICREDI EMPREENDEDORES SC - AUGUSTO HAANG NETO

16 - BOEIRA STUDIO TEXTIL  - TIAGO CARNEIRO BOEIRA

19 - ADERBAL MONTIBELLER - ADERBAL MONTIBELLER

21 - MENSAGEIRO DOS SONHOS   - RITA CASSIA CONTI

25 - MEIAS ROCCA - CARLOS ANTONIO DE SOUZA F.

27 - TXT - LUIZ AUGUSTO MARTINS

ANIVERSARIANTES ABRIL 

04 - TOALHAS GROH - JONAS GROH

06 - COSH - ROSANGELA COLZANI

06 - DRS P TEXTIL - DAVID LUIS DADA

08 - BABY GUT - VERA L. M. MAFFEZZOLI

17 - DEDHAS - MOACIR PADOAN

18 - KAZULLO - JAIRO DE FREITAS

18 - TXT - MARIA ISABEL V. HAENDCHEN

21 - FMO IND. E COM. DE CONF. LTDA - ORLANDO BARON

21 - TRUMPET - PAULO ARRUDA

22 - BEL PAIN - SHIRLEI FUGAZZA

27 - F.P. CLOTHING - PAULO ROBERTO LEMOS

30 - HIRLOG’ S - IRAJA TRINDADE

BALCÃO DE EMPREGOS - ASSOCIADOS AMPEBR    

Associados que tiverem interesse em divulgar vagas de emprego  
no Jornal da AmpeBr podem entrar em contato com a associação 
através do telefone (47) 3351-3811. 

CATALOGO
WWW.ANDREIAHARDTBYFITNESS.COM.BR

     @andreia_hardt1
     Andreia Hardt By Fitness

 


